
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  57  del  10/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

ESTATE NEI PARCHI DEL LAZIO 2024 APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE E CORRESPONSIONE
CONTRIBUTI

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00053 31/10/2024

 



 
IL DIRETTORE 
 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale;  
VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed 
integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 
1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla 
legge regionale 11 aprile 1985, n. 36);  VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge 
Quadro sulle Aree Protette”; 
 
VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali 
protette  regionali” e successive modificazioni;   
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione 
del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;   
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.  VISTO il Decreto 
del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il quale è stato 
nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale 
Regionale Monte Navegna e Monte Cervia;  
 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del 
Direttore Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella  
persona del Dott. Maurizio Rosati;   
CONSIDERATO CHE  Le finalità della Riserva Sono dettate della Legge Regionale 29/1997 
e dall’articolo 1 della Legge Quadro Sulle Aree Protette 394/1991 e consistono nella “ 
protezione e salvaguardia del patrimonio naturale del territorio e nella sperimentazione di 
forme di sviluppo economico e sociale compatibile”;  
VISTO  
Il Decreto Ministeriale n. 72 del 31 marzo 2021 adozione delle Linee guida sul rapporto tra 
pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli articoli 55-57 del Decreto 
legislativo n. 117 del 2017 che disciplina i rapporti tra ETS e PA;  
 
VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’ANAC recante “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, 
aggiornata con Delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con Delibera n. 371 del 27 luglio 
2022;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale numero 987 del 29.12.2023 avente ad 
oggetto Revoca della deliberazione della Giunta regionale 13 giugno 2017, n. 326. 
Approvazione delle “Linee guida della Regione Lazio in materia di co-programmazione e 
co-progettazione tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore, ai sensi dell’art. 
55 del decreto legislativo n.117 del 3 luglio 2017 (Codice del Terzo Settore)  
 
VISTO  
il Decreto del Commissario Straordinario numero 1/2024  
 
VISTE  
La Determinazione Regionale numero G08993/2024 - Trasferimento fondi a favore degli 
enti di gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio per la realizzazione di un 
programma di iniziative per Estate 2024. Impegni di spesa in favore di creditori vari per un 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00053 del 31/10/2024



importo complessivo di € 482.210,00 di cui € 283.150,00 sul capitolo U0000E21942 e € 
199.060,00 sul capitolo U0000E21920 per l’esercizio finanziario 2024” e la successiva 
Determinazione Regionale L13681 del 09/07/2024 di assegnazione del contributo alla 
Riserva naturale  
 
VISTO  
Il Decreto del Commissario Straordinario numero 9/2024 relativo all’avviso pubblico per 
l’erogazione di contributi per il programma “L’estate dei parchi del Lazio 2024” al fine di 
realizzare iniziative nell’ambito del territorio dei comuni afferenti alla Riserva Naturale 
 
VISTA  
La determinazione del Direttore dell’Ente Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e 
Monte Cervia numero A0039 del 24/07/2024 relativa alla costituzione della commissione 
per la valutazione delle richieste di finanziamento;  
 
VISTA  
La determinazione del Direttore dell’Ente Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e 
Monte Cervia numero A0044 del 09.09.2024 relativa alla concessione dei contributi alle 
associazioni, ai comuni e agli enti del territorio 
 
Dato atto di 
quanto previsto dalla deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 
3 luglio 2024 relativa al trattamento dei dati personali dei beneficiari di contributi pubblici  
 
Visto  
L’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003, introdotto a seguito dell’entrata in vigore del 
Regolamento (UE) 2016/679, il quale dispone che la base giuridica per il trattamento di 
dati personali effettuato per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 
all’esercizio di pubblici poteri, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 «è costituita 
esclusivamente da una norma di legge o, nei casi previsti dalla legge, di regolamento» 
(art. 6, paragrafo 3, lett. b).  
 
Visto il DLGS 33/2013  
relativamente agli obblighi di pubblicazione dei contributi pubblici  
 
 
VISTA  
La determinazione del Direttore dell’Ente Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e 
Monte Cervia numero A0044 del 09.09.2024 relativa alla concessione dei contributi alle 
associazioni, ai comuni e agli enti del territorio 
 
  

Pagina  3 / 5

Atto n. A00053 del 31/10/2024



 
Acquisite  le seguenti relazioni circa le attività svolte  
 

 DATA 

Associazione Culturale Giovanile Arte del 
Suono 

Prot. 614 DEL 27.09.2024 
RENDICONTAZIONE 

Club Nautico Varco Sabino Associazione 
Sportiva Dilettantistica 

 01/10/2024 RENDICONTAZIONE 
INTEGRATIVA DI INVIO DEL 30/09 

Lega navale Italiana Sezione Rieti Lago del 
Turano 

28/09/2024 RENDICONTAZIONE 

Comune di Ascrea 30/09/2024 RENDICONTAZIONE 

Nespolo Per Tutti Tradizione e Innovazione 
APS 

30/09/2024 RENDICONTAZIONE 

Artistica Mente APS 28/04/2024 RENICONTAZIONE 

Amici di Posticciola APS 27/09/2024 RENDICONTAZIONE 

Associazione Giovanile Intreccio APS 30/09/2024 RENDICONTAZIONE 

Comune di Rocca Sinibalda 30/09/2024 RENDICONTAZIONE 

Università Agraria di Vallecupola 30/09/2024 RENDICONTAZIONE 

Pro Loco di Collalto Sabino APS Prot. 610 del 25/09/2024 
RENDICONTAZIONE 

Comune di Paganico Sabino  

Comune di Marcetelli 28/09/2024 RENDICONTAZIONE 

Associazione Pro Loco di Paganico Sabino 
APS 

25/09/2024 RENDICONTAZIONE 

Pro Loco di Collegiove APS Prot. 000559 del 06.09.2024 

Banda Musicale di Marcetelli Amici di 
Venanzio APS 

30/09/2024 RENDICONTAZIONE 

 
 
Verificato che le attività sono state effettivamente svolte 
 
 
  

Pagina  4 / 5

Atto n. A00053 del 31/10/2024



DETERMINA 
 

1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituiscono motivazione; 
 

2 Di dare atto dell’effettivo svolgimento delle attività rendicontate 
 
 

3 Di provvedere a Liquidare i seguenti importi come stabilito dal Bando emanato 
dall’Ente 

 
 

Organizzazione Importo 

Associazione Culturale Giovanile Arte del 
Suono 

500 

Club Nautico Varco Sabino Associazione 
Sportiva Dilettantistica 

 1000 

Lega navale Italiana Sezione Rieti Lago del 
Turano 

2000 

Comune di Ascrea 1000 

Nespolo Per Tutti Tradizione e Innovazione 
APS 

1000 

Artistica Mente APS 1000 

Amici di Posticciola APS 1000 

Associazione Giovanile Intreccio APS 1000 

Comune di Rocca Sinibalda 1000 

Università Agraria di Vallecupola 500 

Pro Loco di Collalto Sabino APS 1000 

Comune di Paganico Sabino Nessun contributo per mancata 
presentazione della rendicontazione 

Comune di Marcetelli 2000 

Associazione Pro Loco di Paganico Sabino 
APS 

500 

Pro Loco di Collegiove APS 1000 

Banda Musicale di Marcetelli Amici di 
Venanzio APS 

500 

 
 
5- Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento tramite il portale 
istituzionale dell’Ente;  
 
6- Di inviare copia del provvedimento alla Regione Lazio, Direzione Regionale Ambiente, 
Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi . 
 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00053 del 31/10/2024


